МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕДЕТСКИЙ САД № 15 «БЕРЕЗКА»

СТ. ПЕРЕЯСЛОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
от 09 <0^/3 № 0 1____

ст-ца Переясловская

Об утверждении Положения о Попечительском Совете
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

детского сада №15 «Березка» ст. Переясловской муниципального
образования Брюховецкий район

В целях расширения общественного участия в управлении МБДОУ ДС
№ 15 «Березка» (далее -  Учреждение), определение основных направлений
развития Учреждения, содействия созданию в Учреждении оптимальных
условий и форм организации образовательной деятельности п р и к а з ы в а ю :

1. Признать утратившим силу Положение о Попечительском совете
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 15 «Березка» ст. Переясловской муниципального образования
Брюховецкий район, принятого на общем собрании работников МБДОУ ДС
№ 15 «Березка» (протокол от 30.10.2014 года № 1).

2. Утвердить Положение о Попечительском совете муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада
№15 «Березка» ст. Переясловской муниципального образования Брюховецкий
район (приложение).

3. Петух Наталье Александровне воспитателю компенсирующей группы:
3.1. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий муниципальным бюджетным
дошкольным образовательным
учреждением детским садом № 15 «Березка»
ст. Переясловской муниципального
образования Брюховецкий район T&jL Е.А. Пелипенко

С приказом ознакомлена:
Н.А.Петух 0 ”
62206

Принято на общем собрании работников ПРИЛОЖЕНИЕ
МБ ДОУ ДС № 15 «Березка»
протокол от 09.01.2019 г. № 1 к приказу МБ ДОУ ДС

№ 15 «Березка»
от С9 &t. JLP/9 № f

1

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОПЕЧИТЕЛЬСКОМ СОВЕТЕ

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 15 «Березка» ст. Переясловской муниципального

образования Брюховецкий район

1. Общие положения

1.1 .Настоящее Положение разработано для МБ ДОУ ДС № 15 «Березка» в
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273 «Об
образовании в Российской Федерации», Уставом ДОУ и определяет порядок
деятельности Попечительского совета.

1.2. Деятельность членов Попечительского совета основывается на
принципах добровольности участия в его работе, коллегиальности принятия
решений, гласности.

1.3. Положение действует до принятия нового.
1.4. Целями Попечительского совета являются: оказание содействия в

решении актуальных задач развития ДОУ, защита и поддержка прав и
интересов ДОУ, его воспитанников и работников.

1.5. Попечительский Совет реализует данные цели на основе
самостоятельности и инициативы своих членов, в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации (Законом РФ «Об образовании в
Российской Федерации», Уставом ДОУ и настоящим Положением).

1.6. Попечительский Совет строит свою деятельность на принципах
равноправия его членов, коллегиальности управления, гласности принимаемых
решений.

1.7. Попечительский Совет взаимодействует с другими органами
самоуправления детского сада. Представители Попечительского Совета имеют
право участвовать в работе советов (совещаний, коллегий) органов управления
детского сада в пределах компетенции, установленной настоящим
Положением.

2. Основные задачи Попечительского совета

2. 1 . Основными задачами попечительского совета являются:
- определение основных направлений развития Учреждения;

— :

- защита и содействие в реализации прав и законных интересов участников
образовательных отношений;

повышение эффективности финансово-экономической деятельности
Учреждения, стимулирования труда его работников;
- содействие созданию в Учреждении оптимальных условий и форм
организации образовательной деятельности.
- содействует привлечению внебюджетных средств для развития детского сада
и обеспечения высокой эффективности образовательного процесса;
- оказывает поддержку в совершенствовании материально-технической базы
ДОУ, благоустройстве его помещений и территории;
- рассматривает другие вопросы, отнесённые к компетенции попечительского
совета Уставом ДОУ.

3. Состав попечительского совета, права и обязанности его членов

3.1. Попечительский совет состоит из избираемых членов,
представляющих родителей (законных представителей) обучающихся и
работников Учреждения.
Заведующий Учреждением входит в состав попечительского совета по
должности.
По решению Попечительского совета в его состав также могут быть
приглашены и включены граждане, чья профессиональная и (или)
общественная деятельность, знания, возможности могут содействовать
функционированию и развитию Учреждения (кооптированные члены
управляющего совета), а также представители иных органов Учреждения.
Общая численность попечительского совета -  7 человек.
Количество членов попечительского совета из числа родителей (законных
представителей) обучающихся не может быть менее одной трети и более
половины от общего числа членов попечительского совета. Количество членов
попечительского совета из числа работников Учреждения не может превышать
одной четверти от общего числа членов попечительского совета.
Остальные места в попечительском совете занимают: заведующий
Учреждением, кооптированные члены.

3.2. Состав Попечительского совета утверждается приказом заведующего
Учреждением.

3.3. Члены Попечительского совета вправе по своему желанию
беспрепятственно выйти из него. Если деятельность члена попечительского
совета противоречит настоящему Положению, то он может быть исключен из
Совета.

3.4. Все члены Попечительского совета обладают равными правами.
Члены попечительского совета из числа родителей (законных представителей'
обучающихся избираются на родительском собрании Учреждения. Кажда5
семья при голосовании имеет один голос.

3.5. Члены Попечительского совета из числа работников Учреждение
избираются на общем собрании работников Учреждения.

2

3

3.6. Члены попечительского совета избираются сроком на три года.
3.7. Попечительский совет считается сформированным и приступает к

осуществлению своих полномочий с момента избрания (назначения) не менее
двух третей от общей численности членов попечительского совета.

3.8. В случае выбытия избранного члена попечительского совета до
истечения срока его полномочий, в месячный срок должен быть избран новый
член попечительского совета.

3.9. Попечительский совет возглавляет председатель, избираемый на три
года членами попечительского совета из их числа.

3.10. Члены Попечительского совета из числа работников Учреждения не
могут быть избраны председателем попечительского совета.

3.11. Попечительский совет вправе в любое время переизбрать своего
председателя.

3.12. Члены совета обязаны:
- признавать и выполнять настоящее Положение;
- принимать посильное участие в деятельности Попечительского совета,
предусмотренной настоящим Положением.

4. Управление попечительским советом

Управление Попечительским советом, всей его деятельностью на
принципах демократии, коллегиальности, самостоятельности осуществляется
общим собранием членов попечительского совета в пределах компетенции
каждого из них, установленной настоящим Положением.

4.1.Общее собрание членов Попечительского совета -  высший орган
управления попечительским советом -  созывается не реже 1 раза в квартал.

4.2. Общее собрание правомочно принимать решения, если в нем
участвуют более половины членов попечительского совета. Решения
принимаются простым большинством присутствующих членов Совета.
Решения по вопросам, относящимся к исключительной компетенции общего
собрания, принимаются большинством (не менее двух третей) голосов
присутствующих членов попечительского совета.

4.3. Председатель Попечительского совета организует и планирует его
работу:
- подписывает документы попечительского совета;
- организует учет и отчетность попечительского совета;

решает иные вопросы, возникающие в процессе деятельности
попечительского совета.

5. Делопроизводство Попечительского совета

5.1. Заседания Попечительского совета оформляются протоколом,
который подписывает Председатель и секретарь, который обеспечивает ведение
протоколов заседаний попечительского совета.

5.2. Книга протоколов прошивается, пронумеровывается, скрепляется
печатью учреждения и подписью руководителя учреждения и хранится в
учреждении .

5.3. Нумерация протоколов ведется от начала учебного года.
5.4. Администрация ДОУ предоставляет место для проведения заседаний

и хранения установленной документации.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его принятия на
общем собрании Совета.

6.2. Данное Положение действует до замены новым нормативным
документом.

Заведующий муниципальйым бюджетным
дошкольным образовательным
учреждением детским садом № 15 «Березка»
ст. Переясловской муниципального
образования Брюховецкий район

		2021-02-17T14:38:21+0300
	МБДОУ ДС № 15 "БЕРЕЗКА"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью